LEI Nº 949, de 21 de novembro de 2007.

Autoriza o Executivo Municipal a receber, em doação, imóvel para constituição de servidão de passagem.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a receber, em doação, uma área de terras com área superficial de 217,70 m2 (duzentos e dezessete metros quadrados e setenta decímetros quadrados), objeto da matrícula nº 17.976, do livro 2 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Getúlio Vargas, RS, visando a constituição de servidão de passagem, imóvel este de propriedade de Leini Arnold Lorenzon e seu marido Julio César Lorenzon, Valmor Jorge Arnold,  Ledy Arnold Toldo e seu marido Vilson Antonio Toldo, Aldir Arnold, Ademir Arnold e sua mulher Elisete Menin Arnold  e Sirlei Arnold Fim Holsbach e seu marido Romoaldo Fim Holzbach, com as seguintes confrontações:

“Uma servidão de passagem, constituída sobre o lote urbano número 02 (dois), quadra 87 (oitenta e sete), Bairro Santuário, Estação, RS, com área superficial de 217,70 m2 (duzentos e dezessete metros quadrados e setenta decímetros quadrados), numa faixa de 4,00 metros de frente para a Rua Arcângelo Giacomazzi, por 54,90 metros de frente a fundos, na sua maior extensão, distante 13,00 metros da divisa com o lote número 01 (um), e também 13,00 metros da divisa com o lote número 03 (três), permite o acesso aos lotes desmembrados deste mesmo lote número 02 (dois), áreas “A”, “B”,  “D” e “E”, com as seguinte confrontações e medidas: ao NORTE, onde mede 4,10 metros, com a faixa de domínio da Rede Ferroviária; ao SUL, onde faz frente e mede 4,00 metros com a Rua Arcângelo Giacomazzi; a LESTE, onde mede 53,95 metros, sendo 17,95 metros com o lote “A”, 16,00 metros com o lote “B”, e 20,00 metros com o lote “C”, todos desmembrados deste mesmo lote número 02 (dois); a OESTE, onde mede 54,90 metros, sendo 18,90 metros com o lote “D”, 18,00 metros com o lote “E” e 18,00 metros com o lote “F”, todos desmembrados deste mesmo lote número 02 (dois).”

Art. 2º - As despesas decorrentes de escrituração e registro da presente doação, bem como a disponibilização de energia elétrica, água e esgoto, serão de responsabilidade dos doadores, sem qualquer ônus ao Município.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 21 de novembro de  2007.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração